Reunião ordinária n.º 25/2021, de 02.11.2021    Página 1 de 4

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

02.11.2021 – 15:00

Reunião N.º 25/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 514/2021 – Aprovação do Código de

Conduta – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

8277/2021/10/19).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 515/2021 – Medidas de apoio à

economia local ocupação de espaço público com esplanadas e expositores até 11

de janeiro de 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

8538/2021/10/27).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 516/2021 – Resolução definitiva do

contrato de arrendamento em regime de renda apoiada – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 4916/2020/07/17).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 517/2021 – Programa Talent Move to

Amarante – Experiências turísticas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 7758/2021/09/29).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea

o) do n.º 1 do artigo 35.º,

conjugado com o n.º 2 do artigo

53.º, ambos do Anexo I da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, na

sua atual redação, estabelece-se

a seguinte ordem do dia.

27.10.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 25/2021, de 02.11.2021    Página 2 de 4

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 518/2021 – Abate de ativos – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 5520/2021/07/15).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 519/2021 – Atribuição de verba para

aquisição de material escolar aos alunos detentores do 1.º, 2.º e 3.º escalão da

Ação Social Escolar (ASE), residentes e a frequentar o 10.º ano de escolaridade no

concelho de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro –

(Registo n.º 8453/2021/10/26).

7. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 520/2021 – Exercício do direito de preferência sobre

imóvel – Requerente: Maria Amélia Cerqueira Vahia – (Registo n.º 23631/2021/10/26).

8. EMPREITADAS – Deliberação n.º 521/2021 – Repavimentação da E.M. 754 e

abastecimento e saneamento de águas residuais urbanas na E.M. 754 (Vila Chã do

Marão) e na E.M. 750 (Fridão) – Aprovação do auto de suspensão parcial – (Registo n.º

7735/2021/09/28).

9. EMPREITADAS – Deliberação n.º 522/2021 – Trilho dos Castanheiros – Aprovação do

auto de suspensão parcial – (Registo n.º 8160/2021/10/14).

10. EMPREITADAS – Deliberação n.º 523/2021 – Pavimentação da Rua de Silvares –

Fregim, Pavimentação da Rua de S. Jorge (Fase 3) – Fregim e Conclusão da

Pavimentação da Calçada da Corredoura – Freixo de Baixo – Lote 2 – Aprovação do

auto de recomeço – (Registo n.º 8455/2021/10/26).

11. EMPREITADAS – Deliberação n.º 524/2021 – Construção de Pavilhão Desportivo da

EB 2,3 Amadeo de Souza–Cardoso – Aprovação do auto de revisão de preços provisória

– (Registo n.º 17038/2021/08/06).

12. EMPREITADAS – Deliberação n.º 525/2021 – Requalificação e Modernização da

Escola EB 2,3 Amarante – 1.ª Fase – Aprovação do auto de revisão de preços – (Registo

n.º 4678/2021/06/18).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 526/2021 – Beneficiação do C.M. 1640 (Estrada

Pombalina) – Gondar / Bustelo / Carvalho de Rei – Aprovação do auto de vistoria

para efeitos de receção definitiva da empreitada e extinção da caução – (Registo n.º

8395/2021/10/22).

Reunião ordinária n.º 25/2021, de 02.11.2021    Página 3 de 4

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 527/2021 – Requalificação e Modernização da

Escola EB 2,3 Amarante – 1.ª Fase – Aprovação do auto de vistoria e liberação faseada

da caução – (Registo n.º 22521/2021/10/13).

15. EMPREITADAS – Deliberação n.º 528/2021 – Construção do Parque Termal das

Murtas – Aprovação do auto de vistoria para efeitos de liberação faseada da caução –

(Registo n.º 7594/2021/09/23).

16. EMPREITADAS – Deliberação n.º 529/2021 – Reabilitação e ampliação da EB1 de

Lama – Figueiró – Aprovação da conta final da empreitada – (Registo n.º

8006/2021/10/08).

17. EMPREITADAS – Deliberação n.º 530/2021 – Adaptação de Edifícios Escolares para

Instalações de Apoio aos Desportos de Natureza – Aprovação das peças base do

procedimento e autorização da abertura de procedimento tendente à contratação da

empreitada de obra pública – Retificação da deliberação de Câmara n.º 220/2021 –

(Registo n.º 8447/2021/10/26).

18. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 531/2021 – Parque de Lazer de Fridão –

Aprovação do estudo prévio do projeto de arquitetura paisagística – (Registo n.º

20284/2021/09/17).

19. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 532/2021 – Requalificação da Envolvente ao

Mercado Municipal de Amarante – Aprovação do anteprojeto – (Registo n.º

8498/2021/10/27).

20. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 533/2021 – Reabilitação do Mercado

Municipal de Amarante – Aprovação do anteprojeto – (Registo n.º 8500/2021/10/27).

21. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 534/2021 – Requalificação da Alameda

Teixeira de Pascoaes – Aprovação do anteprojeto – (Registo n.º 8502/2021/10/27).

22. TRÂNSITO – Deliberação n.º 535/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Evento “Amarante Natal 2021” –

(Registo n.º 8331/2021/10/21).

23. TRÂNSITO – Deliberação n.º 536/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Grupo Saúde – O Meu Doutor –

Reunião ordinária n.º 25/2021, de 02.11.2021    Página 4 de 4

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

22571/2021/10/14).

24. TRÂNSITO – Deliberação n.º 537/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Aventura Marão Clube – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 21591/2021/10/04).

25. TRÂNSITO – Deliberação n.º 538/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Paróquia de São Gonçalo e AOF –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

23100/2021/10/20).

///xxx///